
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

1

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Verbale N. 173 del 05/06/2025 
  
Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEL PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA 

DELLE SANZIONI PREVISTE PER ALCUNE VIOLAZIONI AL REGOLAMENTO DI 
POLIZIA URBANA E AL REGOLAMENTO COMUNALE SULLA TUTELA DEGLI 
ANIMALI , AI SENSI DELL’ART. 16, COMMA 2, DELLA L. N° 689/1981. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì cinque, del mese di Giugno, ore 16:00, in Venaria Reale, nel 
Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Al momento dell’assunzione di questa deliberazione sono presenti: 
 

P A Cognome e nome dei componenti Funzione 
Presente  GIULIVI FABIO Sindaco 
Presente  CERRINI GIANPAOLO VICE SINDACO 
Presente  DI BELLA GIUSEPPE ASSESSORE 
Presente  TINOZZI LUIGI ASSESSORE 
Presente  SANTOLIN MARTA BARBARA ASSESSORE 
Presente  MARCHESE PALMINA ANTONELLA ASSESSORE 
Presente  FEDERICO MONICA ASSESSORE 
Presente  PALUMBO PAMELA ASSESSORE 
 
Gli Assessori Giuseppe DI BELLA, Palmina Antonella MARCHESE, Monica FEDERICO, Pamela 
PALUMBO  risultano collegati in audio e videoconferenza 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Paolo Devecchi 
Assume la presidenza il Sindaco Fabio Giulivi 
 
Il quale riconosciuta la validità dell’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Su relazione del Sindaco F. GIULIVI, 
 
 
PREMESSO che con Deliberazione n° 39 del 26/05/2025 il Consiglio Comunale ha apportato alcune 
modifiche al Regolamento di Polizia Urbana, approvato con Deliberazione n° 29 del 07/03/2017; 
 
ATTESO che, in tale contesto, è stato abrogato l’Allegato A, in quanto, ai sensi dell’Art. 16, comma 
2, della L. n° 689/1981, la competenza ad individuare l’importo da pagare in misura ridotta, in deroga 
alle disposizioni del comma 1, è assegnata alla Giunta e non al Consiglio Comunale. 
 
DATO ATTO che l’Art. 7 bis del D.lgs. n° 267/2000 stabilisce che le violazioni alle ordinanze e ai 
regolamenti comunali siano punite con la sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25,00 a Euro 
500,00, ragion per cui, in via ordinaria, l’importo del pagamento in misura ridotta è pari ad Euro 
50,00. 
 
RITENUTO di dover esercitare le facoltà previste dal citato Art. 16, comma 2, della L. n° 689/1981, 
rideterminando l’importo del pagamento in misura ridotta per alcune violazioni più gravi, secondo 
quanto previsto nel documento allegato alla presente Deliberazione, al fine di rendere maggiormente 
efficaci le disposizioni in oggetto. 
 
CONSIDERATO che il Regolamento Comunale sulla Tutela degli Animali, approvato con D.C.C. n° 
4 del 23/01/2012 e da ultimo modificato con D.C.C. n° 13 del 04/03/2024, all’Art. 28 contiene 
disposizioni analoghe a quelle riportate nel Regolamento di Polizia Urbana in materia di raccolta 
delle deiezioni canine, in particolare all’Art. 9, comma 1, lett. g. 
 
ATTESO che, tra le disposizioni del Regolamento di Polizia Urbana per le quali si intende 
rideterminare l’importo del pagamento in misura ridotta vi è anche quella sopra citata di cui all’Art. 
9, comma 1, lett. g. 
 
RITENUTO necessario, al fine di assicurare il corretto coordinamento tra le diverse norme, di 
stabilire contestualmente l’importo del pagamento in misura ridotta della sanzione prevista per la 
violazione all’Art. 28 del Regolamento Comunale sulla Tutela degli Animali nella stessa misura 
individuata per quella prevista per la violazione all’Art. 9, comma 1, lett. g. del Regolamento di 
Polizia Urbana, ovvero Euro 100,00. 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- l’Art. 16 comma 2 della L. n° 689/1981; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, dai Dirigenti responsabili dei servizi competenti; 
 
- Con votazione unanime espressa nelle forme di rito; 
 

D E L I B E R A 
 
Di rideterminare l’importo del pagamento in misura ridotta delle sanzioni previste per le violazioni 
al Regolamento di Polizia Urbana, approvato con Deliberazione n° 29 del 07/03/2017, elencate nel 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

3

documento allegato alla presente Deliberazione per farne integrante e sostanziale. 
 
Di rideterminare l’importo del pagamento in misura ridotta della sanzione prevista per la violazione 
all’Art. 28 del Regolamento Comunale sulla Tutela degli Animali in Euro 100,00. 
 
Successivamente, con voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
n.  267/2000. 
 
 
 
- Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fabio Giulivi Paolo Devecchi 


